RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 年 11 月 20 日   例会 第 15 回 / 通算 第 1304 回

- 1 -

 WELCOME   ご紹介 白木松敏会員

池渕 勝彦 様 MS 保険サービス北海道(株)千歳支店

執行役員、道央本部長兼千歳支店長

 会長あいさつ   会長 菅原百合子

本日は、クラブ創立を記念しての支笏湖例会です。我

が千歳セントラルロータリークラブは 1990 年 11 月 19

日が創立日です。今年 28 年目を迎えました。

さて、今年の 9 月 6 日の地震の影響で観光客の動向

が著しく減少し、この支笏湖においても同様の事態となっ

ている事は皆様もご承知のところと思います。何としても

以前のような元気を早く取り戻して欲しいというそうした

願いと想いの込められた例会でもあります。

また、本日ゲストの池渕様、お越し頂きましてありがとうご

ざいます。千歳セントラルロータリークラブ はとても楽しい

愉快な方達の集まりでありますと共に、一致団結したク

ラブであると私は思っております。今後とも宜しくお願い致

します。

本日元気に出席されています尾本会員の元気な姿のお

祝いと千歳セントラルロータリークラブが創立 28 周年目

をお祝いし、一層の皆様の親睦を深めて頂きたいと思い

ます。

 幹事報告  幹事 髙木昌人

 先週から会員選挙を行ったところ、昨日池渕勝彦さ

んの入会が承認されました。入会日は 12 月 1 日と

なりますので入会式は次回例会で行わせて頂きます。

 長泉ロータリークラブより四つ溝柿を頂戴しました。四

方に溝があります。四つ溝柿と調べると長泉が生産

地というぐらい一番の名

産だそうです。渋柿で

干して渋を抜いて食べ

るのが主流ですが、前

島会員に問い合わせた

ところ今年は甘いので

是非皆さんで食べてく

ださいという事でした。たくさん頂戴しました。お持ち帰

り用もあります。ご賞味頂きたいと思います。

 事務局臨時休業のお知らせ

11 月 29 日（木）

 各委員会連絡・報告

青少年奉仕・ローターアクト委員会 委員長 望月秀則

最近話題のローターアクト

委員会からのお願いです。

11 月 25 日（日）11 時

ちとせモールにて、今回の

胆振東部地震義捐金の

お願いをします。出席出来

例会出席状況（2018 年 11 月 20 日）

会員数 41 名

会員出席者数 27 名

欠席者数（内：無断欠席）  14（0）名

出席率 65.85 ％

ゲスト・ビジター出席者数  1 名

2 出席者数総計  28 名

前回例会 確定出席率（2018 年 11 月 13 日）

確定出席率（MU 含む） 53.66 ％

発行 千歳セントラルロータリークラブ  会長 菅原百合子 / 副会長 羽生有三 / 幹事 髙木昌人 / 会報委員会 委員長 岩下 誠

〒066-8520 北海道千歳市本町 4 丁目 4-4 ホテルグランテラス千歳   TEL.0123-26-5788  FAX.0123-25-9112

Mail.membership-office@ccrc.jp  URL.http://www.ccrc.jp  Facebook.http://www.facebook.com/chitosecentral

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 年 11 月 20 日   例会 第 15 回 / 通算 第 1304 回

- 2 -

る方を募った方がいいのかなと思いますが、11 時にアクト

メンバーが出てくると思いますし、私もその時間は空いて

いますので参加致します。参加出来る方は集まって頂き

たいと思います。今、2021 年の全国大会に向けて何と

か皆の力を集めて成功させたいと思って、我々メンバーも

協力してあげたいと思います。その後、指名されたメンバ

ーでありますが午後 6 時からつぼ八に集合して今後のア

クトの在り方を含めて議論する場があります。是非ともア

クトの存在、そして頑張っている最中ですので見捨てな

いで我々サポートに立つ立場でありますが、2021 年の

大会を何とか成功させてあげたいと思っています。心ある

人、1 年で終わりではなく 2、3 年のスパンでこの活動を

見守ってあげたいと思いますので宜しくお願い致します。

 本日の例会プログラム

移動親睦夜間例会

「創立 28 周年記念観楓会 in 支笏湖」

担当/親睦活動委員会 副委員長 山口康弘

これより観楓会を始めさせて

頂きます。本日、丸駒温泉

旅館㈱代表取締役社長

佐々木義朗様より日本酒

「初太郎」を頂戴しています。

乾杯は㈱山三ふじやさんの

ボージョレ・ヌーヴォーです。それでは、乾杯のご発声を千

歳セントラルロータリークラブ初代会長 高塚信和会員

よりお願い致します。

 乾杯のあいさつ

初代会長 高塚信和

皆さん、こんばんは。早いも

ので創立 28 周年という事

で私も生きているのが非常

に不思議です。千歳ではロ

ータリークラブもライオンズク

ラブも初代会長が皆亡くな

っていますので私が生き残りの組です

(笑)。いろいろな思いもありますが、今

日集まった皆さんで楽しい 28 周年を

祝って頂きたいと思います。

 ゲストごあいさつ

MS 保険サービス北海道㈱ 千歳支店

執行役員、道央本部長兼千歳支店長 池渕勝彦 様

只今ご紹介頂きました池渕と申します。入会の申し込み

をさせて頂き審査中という事で伺っておりましたが、先ほど

幹事様からめでたく承認されたという事をご報告頂き、非

常に安心しております。まだ雰囲気がわからなくて緊張し

ておりますが、一日も早く溶け込んで皆様と一緒にいろい

ろな活動に精進して参りたいと思いますので是非宜しくお

願い致します。

 誕生日祝

進行：幹事 髙木昌人

11 月誕生祝を行いました。ゲストの池渕様もお祝いさ

せて頂きました。おめでとうございます。

☆古木克紀 会員（11 月 2 日生れ）

羽芝会員と一緒にゴルフはシルバーティで打ちたいと

思います。71 歳です。今後ともよろしくお願いします。

☆池渕勝彦 様（11 月 8 日生れ）

（入会前ではありますが）有難うございます。会費に

上乗せしておいてください・・・(笑)

 ニコニコ BOX

進行：親睦活動委員会 副委員長 山口康弘

誕生日、創立 28 周年記

念、次期ガバナー補佐とし

てなどほろ酔いの皆様にご

協力頂きました。有難うご

ざいました(^^)/

池渕勝彦様、菅原百合子会員、古木克紀会員、髙

木昌人会員、羽芝涼一会員、岩室秀典会員、小松

義徳会員、大久保尚会員、金澤 努会員、四方信次

会員、井上英幸会員、入口博美会員、田口 廣会員

本日のニコニコ BOX 合計額 36,000 円

今年度 累計額 290,132 円

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 年 11 月 20 日   例会 第 15 回 / 通算 第 1304 回

- 3 -

 カラオケフェスティバル出場曲披露

12 月 9 日に開催される千歳年末チャリティーカラオケフ

ェスティバル出場の菅原百合子会長、四方信次直前会

長、入口博美会員に歌声を披露して頂きました。お手

本は初代会長 高塚信和会員、指名により佐々木俊

英会員も一曲披露(^^♪

 例会スナップ

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 年 11 月 20 日   例会 第 15 回 / 通算 第 1304 回

- 4 -

 中締め

会長エレクト 髙木昌人

昨年の 11 月 21 日は、支笏湖ではなくちょうど千歳 RC

さんとの合同例会でした。その例会後、衝撃的な事が私

にはありました。当時の

関根指名委員長から

時 間 があ る か と 言 わ

れ、いろいろな重い話を

有難く頂戴し、それで

私のスイッチが入りまし

た。彦坂先輩ともお話

RI 第 2510 地区 千歳セントラルロータリークラブ 会報   2018 年 11 月 20 日   例会 第 15 回 / 通算 第 1304 回

- 5 -

させていただいて幹事を務めさせて頂き、長いような短い

1 年だったと本当に有難うございます。今年一年充実さ

せていただいております。そういった意味ではそろそろ、次

年度組織なども始まってきそうなので、これから何かしらい

ろいろなお願いがあるかと思いますので、その時は快く引

き受けて頂けたらと思います。今日は、本当は臼田委員

長の担当例会でした。暫く欠席されることになり、山口

副委員長が快く引き受けて盛り上げてくれました。盛大

な拍手をお願いします。そして柿など普段よりもいろいろ

な荷物がありこれを古木さんが事前に運んでくれました。

古木さんにも拍手をお願いします。皆さんいろいろな事

情がある中で必ず誰かが助けてくれると改めて今回実感

しましたので、来年も宜しくお願い致します。臼田委員

長の一日も早い復帰とまだまだあと半年、菅原年度があ

りますので宜しくお願い致します。

 次回例会案内

プログラム委員会 委員長 大下和志

次回例会 11 月 27 日は、休会です。（第 8 条第 1 節：

同一週に国民の祝日）

次々回例会は 12 月 4日（火）、通常夜間例会「年次

総会」です。担当は理事会。開会 18 時 30 分。定例

会場のホテルグランテラス千歳です。

 NEWS & TOPICS

J. ニクラウス氏とのゴルフプレーのチャンス

この度ロータリーでは、ポリオ撲滅活

動に寛大な寄付をお寄せくださる 12

名の方に、ポリオ撲滅大使であるジャ

ック・ニクラウス氏とゴルフプレーをする

チャンスを提供することとなりました。

ニクラウス氏とのゴルフプレー権は、

250,000 ドル以上をポリオプラス基

金に寄付した先着 12 名に贈られま

す。プレーの日付と場所は次の通りです。

□日付：2019 年 3 月 12 日

□場所：Bear's Club（米国フロリダ州ジュピター）

プレー権を得た 12 名の方は、4 名ずつ 3 つのグループ

に分かれて全 18 ホールを回り、そのうちの 6 ホールを二

クラウス氏とプレーします。ご自身でプレーすることを望ま

ない方は、代わりの方 1 名（友人、ご家族など）にプレ

ー権を与えることができます。

このプレー権は先着順に授与されることにご注意ください。

ご希望の方は、寄付意向書式をご提出頂き、2019

年 1 月 22 日までに全額を寄付して頂く必要がありま

す。ご質問は、ロータリー財団寄付担当ディレクターのハ

ービー・ニューカムまで E メールでご連絡ください。詳細は

寄付意向書式をご覧ください。

 SCHEDULE

12
月

疾病予防と治療月間 ■クリスマス家族会 ■上半期報告■次
年度理事指名・任命

4 日
通常夜間例会 「年次総会」 [担当/理事会(進行担当/
幹事 髙木昌人)]

11 日
通常例会「クラブ協議会/ロータリーサンタ奉仕事業」
[担当/理事会(進行担当/ 幹事 髙木昌人)]

18 日
親睦夜間例会 「クリスマス家族会」 [担当/親睦活
動委員会（委員長 臼田 暢)]

25 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

1
月

職業奉仕月間 ■新年交礼会 ■千歳市新年交礼会■千歳
RC 新年交礼会 ■千歳 LC 新年交礼会 ■千歳 JC 新年交
礼会

1 日 休会（定款第 8 条第 1 節:国民の祝日）

8 日
親睦夜間例会 「新年交礼会」
[担当/親睦活動委員会（委員長 臼田 暢)]

15 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

22 日
通常夜間例会 「未定」 [担当/会員増強・維持委員会
(委員長 関根悟)]

29 日
通常例会「空港募金箱の検証」 ※例会セレモニー後、
空港へ移動
[担当/国際奉仕・空港募金箱委員会(委員長 小松義徳)]

2
月

平和と紛争予防/紛争解決月間 ■ロータリー創立記念日・世
界理解と平和の日 ■雪見酒例会（親睦例会）

5 日
通常夜間例会 「クラブ協議会/未定」 [担当/理事会
(進行担当理事/幹事 髙木昌人)]

12 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

16 日
2019-20 年度ガバナー補佐研修セミナー
2019-20 年度地区チーム研修セミナー

19 日
移動親睦夜間例会 「雪見酒 in ゆきあかり」 [担
当/親睦活動委員会（委員長 臼田 暢)]

23 日 ロータリー創立記念日（1905.2.23）

26 日 休会（定款第 8 条第 1 節③）

3
月

水と衛生月間 ■世界ローターアクトの日 ■会長エレクト研修
セミナー ■財団・米山・地区補助金管理セミナー

5 日
通常夜間例会 「地区研修・協議会準備例会」 [担
当/理事会(進行担当理事/幹事 髙木昌人)]

9-10 日 RID2510 会長エレクトセミナー・財団セミナー・米山セミナー

12 日 休会（定款第 8 条第 1 節:同一週に国民の祝日）

19 日
移動親睦夜間例会 「雪見酒 in ゆきあかり」 [担
当/親睦活動委員会（委員長 臼田 暢)]

26 日 休会（定款第 8 条第 1 節③）

4
月

母子の健康月間 ■地区研修・協議会（地区） ■春の清掃
奉仕活動 ■観桜例会 ■春の交通安全運動「セーフティコール」

2 日
通常夜間例会 「クラブ協議会/次年度方針」 [担当/
会長エレクト 髙木昌人)]

9 日 通常例会「未定」[担当/会報・広報委員会(委員長 岩下誠)]

13 日 地区研修・協議会前日打ち合わせ会（16:00）

14 日 地区研修・協議会(千歳セントラル RC 主催)

https://www.rotary.org/ja/document/gift-intent-form-rotary-foundation
mailto:harvey.newcomb@rotary.org